1557.

LAPSI VNA cum anno 1556. induciis inter Ponti-
ficem & Hispanum, & in irritum delapsa Fantucci
operâ, studio Paceci ab Albano missi, non ad auxilium
sed ad obstaculum, fortunæ facies commutari visa est.
Etenim distento Prorege in muniendis Neapolitani
regni oppidis, adeoque deficiente regij militis violento illapsu in
loca circa Romam occupata, breuè ad naturalem ipsorum statum
rediere, tum ob populorum in Ecclesiam benevolentiam, tum ob
illius virium propinquitatem. Quare Strozzius non minores so-
lùm pagos illicò recuperavit, sed Tybur, & Hostiam, tam malè
defensam, vt eius custos capite Bruxellis multatus fuerit. Detine-
batur Albanus ad sua curanda ob aduentum proximum Gallico-
rum armorum, quæ inducias in Belgio violauerant, præteritis vanis
Hispanorum molitionibus aduersus pactiones, iisque connumeratis
in libello per typos impresso à Carolo Marigliacio, Archiepiscopo
Viennensi in Gallia. Quæ de re scripsit Fantuccius Nuntius, tan-
tam admirationem indignationemque à Philippo Rege patetactam
fuisse, vt iureiurando affirmarit, ensem à se haud reconditum in,
donec

donec pœnitisset Gallos, eum violatis pactioibus fuisse ab ipsis
 eductum. Et propitiæ fortis fauor effecit, vt iusiurandum Rex imple-
 uerit. Ineunte anno descendit valido cum exercitu in Italiam Gui-
 sius, peragratoque Pedemontio, à Gallis possessio, obstaculum non
 offendit, nisi audax magis quàm firmum Valentia; eaque confe-
 ssum expugnatâ, iter habuit per ditionem Octauij Farnesij, qui nec
 resistere potis erat, nec quamuis cum Hispano reconciliatus, se illius
 asseclam hæcenus declarauerat; quod ab illo per eam occasionem
 petierat Pescarius^a Mediolani moderator. Sed ille ostensâ Madruc-
 cio aliisque Regis administris suarum virium, etiam si cum Hispani-
 cis hæc coniungerentur, imbecillitate ad ibi Gallicis copiis obsi-
 stendum, illis ob oculos posuerat, magis in rem Philippi Regis futu-
 rum, si daretur opera, vt exercitus tam validus longè recederet ab
 Insubria, tamquam ab inualido Hispanicæ ditionis membro; con-
 firmato iterum clientelæ suæ declarandæ promisso, vbi ea declara-
 tio sibi præferberetur ab ipso Rege; qui postea cautionem Octauij
 comprobauit, seu quia rationi consentaneam duxisset, seu quò eum
 contineret in fide ad futuras opportunitates, cui nihil magis con-
 ducit, quàm si animus contentus præteriti operis præ se feratur. Et
 iam Octauius^b remisera Henrico Regi torquem, Gallici Ordinis
 tessera, tamquam nexum repugnantem obligationi, quâ obstrin-
 gebatur ex possessione Nouaria, aliorumque oppidorum in ditione
 Philippi Regis, dum inter vtrumque Regem bellum agebatur. Gui-
 sius itaque nemine oblucente 16. Februarij Rhegium Lepidi per-
 uenit, obuiam eunte cum suis copiis Ferrariae Duce, cui Guisus, ex
 equo desiliens, imperatoriam totius exercitus virgam reuerenter
 detulit.

^a Litteræ O-
 ctauij ad
 vxorem Bru-
 xellis, supra
 citatæ.

^b Litteræ O-
 ctauij ad
 Cardinalem
 S. Angeli,
 1. Ianuarij;
 & ad Regem
 Gallia,
 27. Ianuarij
 anno 1557.

2 Aderat illic Caraffa Legatus, qui Venetos dimouere nequiuera
 à statu neutri Regum obstricto, quem cautè seruabant. Habito inter
 memoratos duces consilio de inchoando bello, fuit Gallorum sen-
 tentia, Insubriam esse inuadendam, quæ tunc minis armis instructa,
 quàm reliquæ Hispanorû ditiones, sustinere haud valuisset impetum
 illius exercitus, assiduis vicinæ Gallia suppetiis recreati, & à tergo
 communiti finitimo Pedemontio, proximisque terris Ducis Ferrar-
 iensis: qui consilio parum diuerso auctor erat, vt præuenirentur^c ag-
 gressiones, quas ipse sibi inferendas prænoscebat ab Octauio; cuius
 inita cum Hispano societas, tametsi nondum faciem detexerat, eius-
 modi tamen larua genere tegebatur, quæ notitiam intuentibus non
 adimit, velando scilicet, sed non celando. Caraffa toto animo in-
 tentus Urbis Romanæ securitati, suam omnem operam ardoremque

^c Litteræ
 Octauij ad
 vxorem Bru-
 xellas, die
 minime no-
 tato.

1557.

contulit, vt regnum Neapolitanum bello peteretur, ad auerendum illius intumentis amnis cursum, cuius proximis vndis Pontificalis regia pœnè mersa perichitabatur: Gallis verò necesse fuit illi satisfacere, ob disertâ Regis mandata, vt ad defensionem Pontificis vires impenderent, eiusque voluntati parerent. Tunc Ferrariensis, conspicatus exercitum è suis ditionibus abeuntem, eas præsentit quasi prædam relinqui armis proximi Principatus Mediolanensis, Parmensis, & Etrusci, quibus aduersæ factionis Principes imperabant. Eapropter expositâ Caraffæ & Guisio necessitate, quâ ipse cum suæ militiæ neruis ibi ad sui Principatus custodiam figebatur, exhibitisque amplissimis pollicitationibus commeatus, tormentorum, eorumque omnium, quæ possent expeditioni à se suppeditari, in reliqua demandavit Aloysio filio suas vices, qui postea inter Purpuratos egregiè inclaruit. Cumque intueri cœpisset in ipsa re id quod antea in abstracta quasi specie non satis exciderat, intellexit quàm arduum esset summum Principem sternere, adeò potentem, adeò cum Italis arctè connexum, & cui multò potior aderat conditio; bellandi videlicet domi suæ, quæ ab hostium fœderatorum validissimis regionibus tam longè aberat, & quantum propria sui ipsius discrimina, vbi res improspere cederet, ipem lucro superarent, si fortè victoriâ potiretur. Quare videbatur sibi leuitatis nota iniri posse, qui se commisisset nauigio tam malè instructo in pelago tam intuto. Statuit igitur Venetias adire, vt ibi persuaderet præteriti consilij sui rationes illi Senatui, cuius comprobatione se satis defensum fore putabat apud quoscumque iudices minimè temerarios. Nec multi negotij res fuit, honorifica responsa reportare ab eo sapienti Senatu, quippe facili ad excusandum iam factum, adeoque irreuocabile.